Résultat opérationnel ajusté (EBITA) (tel que publié antérieurement) 1 621 1 316 2 937 1 394
Reclassements liés à l'application de la norme IFRS 5 pour Activision Blizzard  - 395  - 177  - 572  - 182
Reclassements liés à l'application de la norme IFRS 5 pour le groupe Maroc Telecom  - 273  - 190  - 463  - 266
Retraitements liés à l'application de la norme IAS 19 amendée

Charges administratives et commerciales  + 2  + 2  + 4  + 2

Résultat opérationnel ajusté (EBITA) (retraité) 955 951 1 906 948

Résultat net ajusté (tel que publié antérieurement) 823 706 1 529 665
Reclassements liés à l'application de la norme IFRS 5  - 272  - 134  - 406  - 194
Retraitements liés à l'application de la norme IAS 19 amendée

Charges administratives et commerciales  + 2  + 2  + 4  + 2
Impôt sur les résultats  -  -  -  -

Résultat net ajusté (retraité) 553 574 1 127 473

Résultat net ajusté par action (tel que publié antérieurement) 0,64 0,55 1,19 0,51
Résultat net ajusté par action (retraité) 0,43 0,45 0,88 0,36

2012 2013

(en millions d'euros, sauf données par action)
Sur neuf mois au

30 septembre
4e trimestre clos
le 31 décembre

Exercice clos le 31
décembre

1er trimestre clos
le 31 mars

Résultat opérationnel ajusté (EBITA) (tel que publié antérieurement) 4 331 952 5 283 1 344
Reclassements liés à l'application de la norme IFRS 5 pour Activision Blizzard  - 754  - 395  - 1 149  - 442
Reclassements liés à l'application de la norme IFRS 5 pour le groupe Maroc Telecom  - 729  - 259  - 988  - 273
Retraitements liés à l'application de la norme IAS 19 amendée

Charges administratives et commerciales  + 6  + 11  + 17 na*

Résultat opérationnel ajusté (EBITA) (retraité) 2 854 309 3 163 629

Résultat net ajusté (tel que publié antérieurement) 2 194 356 2 550 672
Reclassements liés à l'application de la norme IFRS 5  - 600  - 259  - 859  - 306
Retraitements liés à l'application de la norme IAS 19 amendée

Charges administratives et commerciales  + 6  + 11  + 17 na*
Impôt sur les résultats  -  - 3  - 3 na*

Résultat net ajusté (retraité) 1 600 105 1 705 366

Résultat net ajusté par action (tel que publié antérieurement) 1,70 0,27 1,96 0,51
Résultat net ajusté par action (retraité) 1,24 0,08 1,31 0,28

2e trimestres clos le 30 juin Semestres clos le 30 juin
(en millions d'euros) 2013 2012 2013 2012

Résultat net, part du groupe (a) 501 466 1 035 1 165
Ajustements
Amortissements des actifs incorporels liés aux regroupements d'entreprises 125 101 235 204

[…]

- Conformément à la norme IFRS 5, ces retraitements sont appliqués à l’ensemble des périodes présentées afin de rendre
l’information homogène.

- Leur quote-part de résultat net est exclue du résultat net ajusté de Vivendi.

 Les données présentées ci-dessous tiennent également compte de la consolidation des entités suivantes à compter des dates
indiquées :

- chez Groupe Canal+ : D8 et D17 (27 septembre 2012) et « n » (30 novembre 2012) ;
- chez Universal Music Group : EMI Recorded Music (28 septembre 2012).

 Par ailleurs, Vivendi a appliqué à compter du 1er janvier 2013, avec effet rétrospectif au 1er janvier 2012, la norme IAS 19 amendée
d’application obligatoire au sein de l’Union européenne à compter de cette date : se reporter à la Note 1 de l’annexe aux états
financiers condensés du 1er semestre clos le 30 juin 2013. En conséquence de quoi, les états financiers de l’exercice 2012, en particulier
le résultat opérationnel ajusté, ont été retraités conformément à la nouvelle norme.

Se reporter à l’annexe 1 du rapport financier pour une présentation des retraitements effectués sur les données précédemment publiées.

De base Dilué De base Dilué De base Dilué De base Dilué

Résultat net ajusté (en millions d'euros) 479 479 574 574 845 845 1 127 1 127

Nombre d'actions (en millions)
Nombre d'actions moyen pondéré en circulation (a) 1 325,1 1 325,1 1 286,9 1 286,9 1 323,8 1 323,8 1 286,9 1 286,9
Effet dilutif potentiel lié aux rémunérations payées en actions - 3,6 - 0,9 - 3,6 - 1,2
Nombre d'actions moyen pondéré ajusté 1 325,1 1 328,7 1 286,9 1 287,8 1 323,8 1 327,4 1 286,9 1 288,1

Résultat net ajusté par action (en euros) 0,36 0,36 0,45 0,45 0,64 0,64 0,88 0,88

2012
2e trimestres clos le 30 juin

2013
Semestres clos le 30 juin

2013 2012

  jeudi 29 août 2013

Rapport financier semestriel 2013 Vivendi / 31

2013

(en millions d'euros)
1er trimestre clos

le 31 mars
2e trimestre clos

le 30 juin
3e trimestre clos

le 30 sept.
4e trimestre clos

le 31 déc.
Chiffre d'affaires
Groupe Canal+ 1 286 1 314 #N/A #N/A
Universal Music Group 1 091 1 145 #N/A #N/A
GVT 438 446 #N/A #N/A
SFR 2 594 2 514 #N/A #N/A
Activités non stratégiques et autres, et
élimination des opérations intersegment 6 8 #N/A #N/A

[…]

3e trimestre clos
le 30 septembre

Résultat opérationnel (EBIT) (tel que publié antérieurement) 1 493 1 082 2 575 1 259
Reclassements liés à l'application de la norme IFRS 5 pour Activision Blizzard  - 393  - 175  - 568  - 182
Reclassements liés à l'application de la norme IFRS 5 pour le groupe Maroc Telecom  - 266  - 183  - 449  - 261
Retraitements liés à l'application de la norme IAS 19 amendée

Charges administratives et commerciales  + 2  + 2  + 4  + 2

Résultat opérationnel (EBIT) (retraité) 836 726 1 562 818

Résultat net, part du groupe (tel que publié antérieurement) 697 463 1 160 491
Retraitements liés à l'application de la norme IAS 19 amendée

Charges administratives et commerciales  + 2  + 2  + 4  + 2
Autres charges financières  -  + 1  + 1  -
Impôt sur les résultats  -  -  -  -

Résultat net, part du groupe (retraité) 699 466 1 165 493

Résultat net, part du groupe par action (tel que publié antérieurement) 0,54 0,36 0,90 0,38
Résultat net, part du groupe par action (retraité) 0,54 0,36 0,91 0,38

2012 2013

(en millions d'euros, sauf données par action)
Sur neuf mois au

30 septembre
4e trimestre clos
le 31 décembre

Exercice clos le 31
décembre

1er trimestre clos
le 31 mars

Résultat opérationnel (EBIT) (tel que publié antérieurement) 3 834 (956) 2 878 1 178
Reclassements liés à l'application de la norme IFRS 5 pour Activision Blizzard  - 750  - 378  - 1 128  - 440
Reclassements liés à l'application de la norme IFRS 5 pour le groupe Maroc Telecom  - 710  - 252  - 962  - 266
Retraitements liés à l'application de la norme IAS 19 amendée

Charges administratives et commerciales  + 6  + 11  + 17 na

Résultat opérationnel (EBIT) (retraité) 2 380 (1 575) 805 472

Résultat net, part du groupe (tel que publié antérieurement) 1 651 (1 487) 164 534
Retraitements liés à l'application de la norme IAS 19 amendée

Charges administratives et commerciales  + 6  + 11  + 17 na
Autres charges financières  + 1  -  + 1 na
Impôt sur les résultats  -  - 3  - 3 na

Résultat net, part du groupe (retraité) 1 658 (1 479) 179 534

Résultat net, part du groupe par action (tel que publié antérieurement) 1,28 (1,12) 0,13 0,40
Résultat net, part du groupe par action (retraité) 1,28 (1,12) 0,14 0,40

2e trimestre clos le 30 juin 2012 Semestre clos le 30 juin 2012 Exercice clos le 31 décembre 2012

(en millions d'euros) Publié

Application
d'IAS19

amendée Retraité Publié

Application
d'IAS19

amendée Retraité Publié

Application
d'IAS19

amendée Retraité

Résultat net 619  + 3 622 1 560  + 5 1 565 949  + 15 964

Gains/(pertes) actuariels liés aux régimes de retraites à prestations définies, nets -  - 17 (17) -  - 32 (32) -  - 61 (61)
Eléments non recyclables en compte de résultat -  - 17 (17) -  - 32 (32) -  - 61 (61)

Ecarts de conversion 299  - 299 75  - 75 (605)  - (605)
Gains/(pertes) latents, nets 19  - 19 37  - 37 103  - 103

Dont Instruments de couverture de flux de trésorerie 21  - 21 30  - 30 22  - 22
Instruments de couverture d'un investissement net -  - - -  - - 17  - 17
Effet d'impôts (2)  - (2) -  - - 1  - 1

Instruments de couverture, nets 19 - 19 30 - 30 40 - 40
Actifs disponibles à la vente, nets -  - - 7  - 7 63  - 63

Autres impacts, nets 1  - 1 -  - - -  - -
Eléments recyclables ultérieurement en compte de résultat 319  - 319 112  - 112 (502)  - (502)

Charges et produits comptabilisés directement en capitaux propres 319  - 17 302 112  - 32 80 (502)  - 61 (563)

Résultat global 938  - 14 924 1 672  - 27 1 645 447  - 46 401

Dont
Résultat global, part du groupe 730  - 13 717 1 245  - 25 1 220 (317)  - 45 (362)
Résultat global, intérêts minoritaires 208  - 1 207 427  - 2 425 764  - 1 763

 jeudi 29 août 2013

Rapport financier semestriel 2013 Vivendi / 69

18.3 Retraitements des bilans consolidés

(en millions d'euros)   31 décembre 2012   31 décembre 2012   31 décembre 2011 1er janvier 2012
Publié Retraité Publié Retraité

ACTIF
Ecarts d'acquisition  24 656  -  24 656  25 029  -  25 029
Actifs de contenus non courants  3 327  -  3 327  2 485  -  2 485
Autres immobilisations incorporelles  5 190  -  5 190  4 329  -  4 329
Immobilisations corporelles  9 926  -  9 926  9 001  -  9 001
Titres mis en équivalence  388  -  388  135  -  135
Actifs financiers non courants  514  - 26  488  394  - 15  379
Impôts différés  1 400  + 45  1 445  1 421  + 26  1 447
Actifs non courants  45 401  + 19  45 420  42 794  + 11  42 805

Stocks  738  -  738  805  -  805
Impôts courants  819  -  819  542  -  542
Actifs de contenus courants  1 044  -  1 044  1 066  -  1 066
Créances d'exploitation et autres  6 587  -  6 587  6 730  -  6 730
Actifs financiers courants  364  -  364  478  -  478
Trésorerie et équivalents de trésorerie  3 894  -  3 894  3 304  -  3 304

 13 446  -  13 446  12 925  -  12 925
Actifs détenus en vue de la vente  667  -  667  -  -  -
Actifs courants  14 113  -  14 113  12 925  -  12 925

TOTAL ACTIF  59 514  + 19  59 533  55 719  + 11  55 730

CAPITAUX PROPRES ET PASSIF
Capital  7 282  -  7 282  6 860  -  6 860
Primes d'émission  8 271  -  8 271  8 225  -  8 225
Actions d'autocontrôle  (25)  -  (25)  (28)  -  (28)
Réserves et autres  2 937  - 140  2 797  4 390  - 95  4 295
Capitaux propres attribuables aux actionnaires de
Vivendi SA  18 465  - 140  18 325  19 447  - 95  19 352
Intérêts minoritaires  2 971  - 5  2 966  2 623  - 4  2 619
Capitaux propres  21 436  - 145  21 291  22 070  - 99  21 971

Provisions non courantes  3 094  + 164  3 258  1 569  + 110  1 679
Emprunts et autres passifs financiers à long terme  12 667  -  12 667  12 409  -  12 409
Impôts différés  991  -  991  728  -  728
Autres passifs non courants  1 002  -  1 002  864  -  864
Passifs non courants  17 754  + 164  17 918  15 570  + 110  15 680

Provisions courantes  711  -  711  586  -  586
Emprunts et autres passifs financiers à court terme  5 090  -  5 090  3 301  -  3 301
Dettes d'exploitation et autres  14 196  -  14 196  13 987  -  13 987
Impôts courants  321  -  321  205  -  205

 20 318  -  20 318  18 079  -  18 079
Passifs associés aux actifs détenus en vue de la vente  6  -  6  -  -  -
Passifs courants  20 324  -  20 324  18 079  -  18 079

Total passif  38 078  + 164  38 242  33 649  + 110  33 759

TOTAL CAPITAUX PROPRES ET PASSIF  59 514  + 19  59 533  55 719  + 11  55 730

Application
d'IAS19 amendée

Application
d'IAS19 amendée

 jeudi 29 août 2013

Rapport financier semestriel 2013 Vivendi / 70

18.4 Retraitements des tableaux des flux de trésorerie consolidés

a. Comprend Activision Blizzard et le groupe Maroc Telecom (se reporter à la Note 6).

Semestre clos le 30 juin 2012 Exercice clos le 31 décembre 2012

(en millions d'euros) Publié

Reclassements
liés à

IFRS 5 (a)

Application
d'IAS19

amendée Retraité Publié

Reclassements
liés à

IFRS 5 (a)

Application
d'IAS19

amendée Retraité

Activités opérationnelles
Résultat opérationnel  2 575  - 1 017  + 4  1 562  2 878  - 2 090  + 17  805
Retraitements  1 702  - 408  - 4  1 290  5 199  - 726  - 17  4 456
   Dont amortissements et dépréciations des immobilisations corporelles et incorporelles  1 601  - 316  -  1 285  3 929  - 654  -  3 275
   Dont dotation de provision au titre du litige Liberty Media Corporation aux Etats-Unis  -  -  -  -  945  -  -  945
   Dont autres produits du résultat opérationnel  (8)  -  -  (8)  (22)  + 3  -  (19)
   Dont autres charges du résultat opérationnel  56  - 1  -  55  235  + 1  -  236
Investissements de contenus, nets  (227)  + 82  -  (145)  (299)  + 154  -  (145)
Marge brute d'autofinancement  4 050  - 1 343  -  2 707  7 778  - 2 662  -  5 116
Autres éléments de la variation nette du besoin en fonds de roulement opérationnel  (759)  + 337  -  (422)  90  - 21  -  69
Flux nets de trésorerie provenant des activités opérationnelles avant impôt  3 291  - 1 006  -  2 285  7 868  - 2 683  -  5 185
Impôts nets payés  (256)  + 162  -  (94)  (762)  + 409  -  (353)
Flux nets de trésorerie provenant des activités opérationnelles poursuivies  3 035  - 844  -  2 191  7 106  - 2 274  -  4 832
Flux nets de trésorerie provenant des activités opérationnelles cédées ou en cours de cession  -  + 844  -  844  -  + 2 274  -  2 274
Flux nets de trésorerie provenant des activités opérationnelles  3 035  -  -  3 035  7 106  -  -  7 106

Activités d'investissement
Acquisitions d'immobilisations corporelles et incorporelles  (2 897)  + 292  -  (2 605)  (4 516)  + 517  -  (3 999)
Acquisitions de sociétés consolidées, nettes de la trésorerie acquise  (32)  -  -  (32)  (1 374)  -  -  (1 374)
Acquisitions de titres mis en équivalence  (3)  -  -  (3)  (322)  -  -  (322)
Augmentation des actifs financiers  (87)  + 58  -  (29)  (99)  + 64  -  (35)
Investissements  (3 019)  + 350  -  (2 669)  (6 311)  + 581  -  (5 730)
Cessions d'immobilisations corporelles et incorporelles  7  - 1  -  6  26  - 3  -  23
Cessions de sociétés consolidées, nettes de la trésorerie cédée  5  -  -  5  13  -  -  13
Cessions de titres mis en équivalence  5  -  -  5  11  -  -  11
Diminution des actifs financiers  23  - 28  -  (5)  215  - 35  -  180
Désinvestissements  40  - 29  -  11  265  - 38  -  227
Dividendes reçus de sociétés mises en équivalence  2  -  -  2  3  -  -  3
Dividendes reçus de participations non consolidées  1  -  -  1  1  -  -  1
Flux nets de trésorerie d'investissement affectés aux activités poursuivies  (2 976)  + 321  -  (2 655)  (6 042)  + 543  -  (5 499)
Flux nets de trésorerie d'investissement affectés aux activités cédées ou en cours de cession  -  - 321  -  (321)  -  - 543  -  (543)
Flux nets de trésorerie affectés aux activités d'investissement  (2 976)  -  -  (2 976)  (6 042)  -  -  (6 042)

Activités de financement
Augmentations de capital liées aux rémunérations fondées sur des instruments de capitaux propres de
Vivendi SA  -  -  -  -  131  -  -  131
Cessions/(acquisitions) de titres d'autocontrôle de Vivendi SA  -  -  -  -  (18)  -  -  (18)
Dividendes versés aux actionnaires de Vivendi SA  (1 245)  -  -  (1 245)  (1 245)  -  -  (1 245)
Autres opérations avec les actionnaires  (227)  + 226  -  (1)  (229)  + 228  -  (1)
Dividendes versés par les filiales à leurs actionnaires minoritaires  (457)  + 434  -  (23)  (483)  + 450  -  (33)
Opérations avec les actionnaires  (1 929)  + 660  -  (1 269)  (1 844)  + 678  -  (1 166)
Mise en place d'emprunts et augmentation des autres passifs financiers à long terme  4 178  - 14  -  4 164  5 859  - 26  -  5 833
Remboursement d'emprunts et diminution des autres passifs financiers à long terme  (4 192)  -  -  (4 192)  (4 217)  + 6  -  (4 211)
Remboursement d'emprunts à court terme  (1 461)  + 51  -  (1 410)  (2 615)  + 121  -  (2 494)
Autres variations des emprunts et autres passifs financiers à court terme  3 159  - 252  -  2 907  3 056  - 248  -  2 808
Intérêts nets payés  (286)  + 10  -  (276)  (568)  + 24  -  (544)
Autres flux liés aux activités financières  (66)  - 1  -  (67)  (98)  + 2  -  (96)
Opérations sur les emprunts et autres passifs financiers  1 332  - 206  -  1 126  1 417  - 121  -  1 296
Flux nets de trésorerie de financement liés aux activités poursuivies  (597)  + 454  -  (143)  (427)  + 557  -  130
Flux nets de trésorerie de financement liés aux activités cédées ou en cours de cession  -  - 454  -  (454)  -  - 557  -  (557)
Flux nets de trésorerie liés aux activités de financement  (597)  -  -  (597)  (427)  -  -  (427)

Effet de change des activités poursuivies  37  - 34  -  3  (47)  + 18  -  (29)
Effet de change des activités cédées ou en cours de cession  -  + 34  -  34  -  - 18  -  (18)

Variation de la trésorerie et des équivalents de trésorerie  (501)  -  -  (501)  590  -  -  590
Reclassement de la trésorerie et des équivalents de trésorerie des activités cédées ou en cours
de cession  -  -  -  -  -  -  -  -